7 de mayo de 1997, 1 de junio de 2001, 30 de diciembre de 2008, 22 de enero de 2009 y 29 de diciembre de 
2014, para quedar como sigue:  

Artículo 2o.- Se Autoriza al Gobierno Federal efectuar una aportación a la Asociación Internacional de 
Fomento hasta por el equivalente a 17,000,000 (diecisiete millones) de dólares de los Estados Unidos de 
América, correspondiente a la vigésima reposición de recursos. Esta cantidad se debe adicionar a las 
aportaciones anteriores efectuadas por nuestro país. 

Artículo 11.- El Gobierno Federal requiere exclusivamente de la aprobación de la Cámara de Senadores

[...]

Constitutivo, para quedar como sigue: 

Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo Federal para que, por conducto del Banco de México, realice la 
suscripción adicional de 116,874 acciones o partes sociales de la Corporación Financiera Internacional, hasta 
por el equivalente a 116,874,000 (ciento dieciséis millones ochocientos setenta y cuatro mil) dólares de los 
Estados Unidos de América, de las cuales: 

a) 39,601 acciones corresponden al Aumento Selectivo de Capital, equivalentes a 39,601,000 (treinta 
y nueve millones seiscientos un mil) dólares de los Estados Unidos de América, y  

b) 77,273 acciones corresponden al Aumento General de Capital, equivalentes a 77,273,000 (setenta y 
siete millones doscientos setenta y tres mil) dólares de los Estados Unidos de América.  

Asimismo, se reconocen 202,262 acciones adicionales, que corresponden a la Resolución "Conversión de 
Ganancias Retenidas y Aumento General de Capital", equivalentes a 202,262,000 (doscientos dos millones 
doscientos sesenta y dos mil) dólares de los Estados Unidos de América. 

Artículo Segundo.- Se autoriza al Ejecutivo Federal efectuar la suscripción adicional de acciones de la 
Corporación Financiera Internacional que a México corresponde hasta por los montos máximos autorizados,

[...]

inciso c) del artículo 2°, de la Ley Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos, con las características que se 

señalan a continuación: 

I. Valor nominal: $25.00 (Veinticinco pesos 00/100 M.N.).  

II. Forma: Circular. 

III. Diámetro: 23 mm (Veintitrés milímetros). 

IV. Ley: 0.999 (Novecientos noventa y nueve milésimos) mínimo de oro puro. 

V. Peso: 7.776 g (Siete gramos, setecientos setenta y seis miligramos), equivalente a 1/4 (Un cuarto) 

de onza troy de oro puro. 

VI. Contenido: 1/4 (Un cuarto) de onza troy de oro puro. 

VII. Tolerancia en Ley: 0.001 (Un milésimo) en más.

[...]

inciso c) del artículo 2°, de la Ley Monetaria de los Estados Unidos Mexicanos, con las características que se 

señalan a continuación: 

I. Valor nominal: $10.00 (Diez pesos 00/100 M.N.). 

II. Forma: Circular. 

III. Diámetro: 40 mm (Cuarenta milímetros). 

IV. Ley: 0.999 (Novecientos noventa y nueve milésimos) de plata pura. 

V. Peso: 31.103 g (Treinta y un gramos, ciento tres miligramos), equivalente a 1 (Una) onza troy de 
plata pura. 

VI. Contenido: 1 (Una) onza troy de plata pura. 

VII. Tolerancia en Ley: 0.001 (Un milésimo) en más o en menos. 

VIII. Tolerancia en peso: Por unidad: 0.175 g (Ciento setenta y cinco miligramos); por conjunto de mil 
piezas: 1 g (Un gramo), ambas en más o en menos.  

IX. Canto: Estriado. 

X. Los cuños serán: 

Anverso común: Al centro el Escudo Nacional en relieve escultórico, con la leyenda “ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS” formando el semicírculo superior.

[...]

0.999 (Novecientos noventa y nueve milésimos) de plata pura. 

V. Peso: 31.103 g (Treinta y un gramos, ciento tres miligramos), equivalente a 1 (Una) onza troy. 

VI. Contenido: 1 (Una) onza troy de plata pura. 

VII. Tolerancia en Ley: 0.001 (Un milésimo) en más. 

VIII. Tolerancia en peso: Por unidad: 0.175 g (Ciento setenta y cinco miligramos), en más o en menos. 

IX. Canto: Estriado. 

X. Los cuños serán: 

Anverso común: Al centro el Escudo Nacional en relieve escultórico, y formando el semicírculo 
superior la leyenda "ESTADOS UNIDOS MEXICANOS". Rodeando a éste y siguiendo el contorno